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„Ambassaden“ har fået ny forpagter : Center for Beskyttet 
Beskæftigelse, der støtter psykisk sårbare og udviklingshæm-
mede og forsøger at få dem ud i så meget job, som de magter. 
Cafedriften er lagt i hænderne på medarbejdere med særlige 

Center for Beskyttet Beskæftigelse 
overtager Mariaparkens cafe „Ambassaden“ 

Ko
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yt

„Jeg elsker min lejlighed. Jeg elsker mit badeværelse, og jeg 
elsker at have min egen nøgle“. Det sagde en beboer på Ud-
viklingscenter Postens Vej til centerleder Hanne Frandsen 
kort tid efter, at han var flyttet ind i sin nye 2-værelses lejlig-
hed. Handicapområdet i Vejle har de seneste år bygget nyt 
eller moderniseret, så alle får egne 2-værelseslejligheder. 

I februar var det Udviklingscenter Postens Vejs tur til at indvie 
60 spritnye og topmoderne lejligheder. Første spadestik blev 
taget helt tilbage i 2013, så det var glade beboere, som tog 
imod gæsterne og viste rundt i deres nye lejligheder. 

Redaktionen har modtaget disse billeder fra indvielsen.

Stort tillykke til de 60 lejere med de nye rammer!

Forsidefoto  :  
I Vejle Kommunes resiliens-strategi lægges op til, at vi skal dyrke fællesskabet i langt højere grad 
end hidtil. Læs om resiliens i temaartiklerne, som starter på side 10.

Redaktionen sluttede 25. april 2016.
Magasinet afleveres til postvæsenet 20. maj, som efterfølgende har en uge til omdeling.

behov, men der er også en pædagog på arbejde i cafeens åb-
ningstider. Ambassaden har åbent to til tre dage om ugen og 
ved større arrangementer i Mariaparken eller Byparken. 

60 nye boliger indviet på Postens Vej
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Hatici, Maria og Dorte er udviklingshæmmede og til-
knyttet Center for Beskyttet Beskæftigelse, men rigtig 
gode til at lave glaskunst – ja, faktisk så gode, at de nu 
underviser andre i glaskunst hos butik Uniq Brugskunst. 
Ideen blev til virkelighed, da kunderne ville se, hvordan 
kunsten bliver lavet. Undervisningen er også en måde at 
udvikle pigernes kompetencer til at stå på egne ben og 
udføre arbejde, som minder om arbejdet på det alminde-
lige arbejdsmarked. 

Glaskunsten er efterspurgt 
og sælges hos :

Uniq Brugskunst
Ellehammersvej 8
7100 Vejle

Åbningstider: 
Mandag-torsdag kl. 9-15 
og fredag kl. 9-13

Sæt allerede nu X i kalenderen 
Demensmesse – 28. september 
Frivilligdag – 30. september
Ældredag – 12. oktober
Reservér allerede nu datoerne. Hold øje med dagspressen og læs 
mere i næste nummer af Velfærdsmagasinet.

Unik glaskunst

Frivilligprisen
Hvem er Vejles ildsjæl anno 2016  ?
Kender du en, som fortjener et skulderklap for sin 
indsats på det frivillige og sociale område? Så send 
dit forslag til Frivilligrådet og skriv, hvorfor perso-
nen skal have prisen. 

Skriv din indstilling direkte på 
www.vejle.dk/frivilligpris2016 

Eller send den til :
Anita Fogh
Formand for Frivilligrådet
Velfærdsforvaltningen
Skolegade 1
7100 Vejle

Sidste frist for forslag er 26. juni 2016
Læs mere om prisen på www.frivillig.vejle.dk
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– Myndighedsafdelingen  …  Ja, navnet er 
lidt tungt, men det dækker det, vi er og 
gør. Har borgere brug for støtte på grund 
af et handicap, sygdom eller andet, så 
kommer de til os. Vi kan bevillige støtte 
og hjælp inden for servicelovens rammer 
til borgere over 18 år. Det drejer sig om 
knap 40 paragraffer lige fra hjemme-
hjælp, træning, hjælpeordning, beskyt-
tet beskæftigelse, midlertidigt botilbud 
mv. og til alle slags hjælpemidler og vel-
færdsteknologier, siger Yelva Bjørnholdt 
Jensen, som er leder af Myndighedsafde-
lingen.

Afdelingen flyttede for halvandet år si-
den ind i det nye Sundhedshus i Vejle, og 

Handicapråd
Formand: Peter Skov Jørgensen, Muskelsvindfonden, 
tlf. 23 32 40 62, næstformand: Gitte Frederiksen, (V), 
tlf. 24 42 86 96, sekretær: Anette Laibach Stilling tlf. 
76 81 15 52.

I Myndighedsafdelingens nye borgermodtagelse i Sundhedshuset Vejle kan du nu – 
uden forudgående aftale – møde op og få råd og vejledning og nogle gange få dit 
problem sagsbehandlet med det samme.

borgerne har primært kontaktet afdelingen per telefon og 
mail, hvis de har haft et problem.

Som noget nyt har afdelingen åbnet en borgermodtagelse, 
der har åbent mandag til torsdag fra 8.30-15.00 og fredag 
fra kl. 8.30-14.00. Det kræver ingen aftale, og alle kan møde 
op, hvis de har brug for rådgivning og vejledning. Borger-
modtagelsen er bemandet af sagsbehandlere og visitatorer, 
som kan rådgive og sagsbehandle inden for alle paragraffer 
på området. 

Få hjælp på stedet
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– Borgeren skal gå fra her fra med en plan eller en aftale, 
siger Yelva Bjørnholdt Jensen.

Borgermodtagelsen åbnede ved årsskiftet, og indtil videre 
har sagsbehandlerne kun fået positive tilbagemeldinger fra 
de borgere, som er mødt frem. Henvendelserne har været 
forskellige og har handlet om alt lige fra at få hjælp til at 
udfylde et ansøgningsskema til at søge om plejeorlov, hjæl-
pemidler eller andet. 

Myndighedschefen oplever også, at medarbejderne er glade 
for den nye ordning, da de får umiddelbart respons fra bor-
gerne på deres arbejde. Samtidig får de en god faglig sparring 
fra kollegaerne i borgermodtagelsen, som altid er bemandet 
af tre sagsbehandlere. Og det kommer borgerne til gode.

Hvis du har brug for et mindre hjælpemiddel, kan du fort-
sat henvende sig i Kvikservice på Hjælpemiddeldepotet, hvor 
der er mulighed for at få hjælpemidlet med hjem med det 
samme. 

Åbningstider 
Mød op personligt mandag-torsdag kl. 8.30-15.00 og 
fredag kl. 8.30-14.00.

Borgermodtagelsen ligger   : 
Sundhedshuset Vejle 
Vestre Engvej 51 B, 4. sal
7100 Vejle 

Myndighedsafdelingen træffes på tlf. 76 81 00 00 hver 
dag mellem kl. 8.30-11.00.
 
Husk, at du fortsat kan bruge Kvik-Service, Hjælpe-
middeldepotet, hvis du har brug for et hjælpemiddel. 

Kvik-Service
Niels Finsesvej 16B, 7100 Vejle
Træffes hver torsdag fra kl. 13.00   -17.00

Hvis du skal have høreapparat…
Hører du dårligt? Har du fx svært ved at høre fugle eller forstå, hvad der bliver sagt i 
tv ? Måske har du også svært ved at følge med i samtaler ? Hvis ja, så skal du til ørelæge. 

Siger ørelægen, at du har en hørenedsættelse, der kan afhjæl-
pes med høreapparat, kan du blive henvist til høreapparatbe-
handling. Ved komplicerede hørenedsættelser vil ørelægen 
sende dig videre til undersøgelse på en offentlig høreklinik.

Ønsker du høreapparatbehandling, kan du vælge en offent-
lig eller en godkendt privat klinik. Du finder de offentlige og 
godkendte privat klinikker på www.audiologi.dk/klinikker 

På den offentlige klinik er behandlingen gratis, men der vil 
ofte være ventetid. Høreapparaterne låner du af regionen. Du 
kan også blive behandlet på en privat klinik, hvor du kan  få et 
tilskud til behandlingen (6.388 kr. i 2016 ved 2 høreapparater). 
Der er ofte ingen ventetid, men der kan være en egenbetaling 
afhængig af høreapparattype m.m. Tilskuddet gælder i 4 år, og 
du ejer høreapparatet. Den private klinik vil søge om tilskud-
det ved Region Syddanmark.

Skal dit høreapparat udskiftet?
Ønsker du at få et nyt høreapparat ved en offentlig klinik, så 
henvend dig til klinikken for at få en ny undersøgelse mv. Er 
dine høreapparater mere end 4 år gamle, kan du få tilskud, 
hvis du ønsker at fortsætte eller overgå til behandling ved 
en privat klinik. Den private klinik vil søge om tilskuddet 
ved regionen. Ønsker du at udskifte høreapparater, der er 
mindre end 4 år gamle, skal du kontakte klinikken, hvor du 
har fået dem.

  Kontakt
Center for Kommunikation og Velfærdsteknologi
Region Syddanmark
Tlf.: 99 44 34 00
Telefontid alle hverdage kl. 9-12
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Besværlige dåser eller glas
Dåser og glas kan være trælse at få op, men der 
er hjælp at hente til både drilske dåser eller låg.

Prøv fx en ringdåseåbner. Den kræver få kræf-
ter at bruge og giver en god kontrol, så du slipper 
for, at indholdet oversprøjter dit tøj og bord.

Pris ca. 50 kr.

Eller den elektriske 
skruelågsåbner, 
som åbner dine glas 
automatisk. Sæt åb-
neren på låget og tryk 
på startknappen, så klarer 
skruelågsåbneren resten. 

Pris ca. 250 kr.

Driller køkkenarbejdet dig, fordi dine arme eller hænder ikke altid vil makke ret ? 
Måske fordi du har gigt, svage led eller dine hænder ryster? Her er forslag til udvalgte 
produkter, der kan lette din hverdag i køkkenet. 
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Hjælpemidler i køkkenet

  Kontakt
Kontakt hjælpemiddelteamet i Myndigheds-
afdelingen for råd og vejledning på telefon 
76 81 00 81, hvis du har konkrete udfor-
dringer i hverdagen. De kan også svare på 
spørgsmål til produkterne i denne artikel. 

Alle priser er vejledende.

Ved du,

 at der findes rigtig mange hjælpemidler og 
velfærdsteknologier, som kan gøre din hver-
dag lettere og fx forebygge ulykker? Nogle 
kan du købe hos din lokale isenkræmmer, i 
dagligvarebutikker eller på internettet. An-
dre kan du få gennem kommunen. 

I en ny artikelserie sætter vi fokus på hjæl-
pemidler – denne gang på hjælpemidler til 
en nemmere hverdag i køkkenet. 
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EasyUp – hjælp til at 
åbne, røre og fastholde 
glas og skåle
EasyUp er en god hjælp til dig, 
der ikke selv kan åbne, røre eller 
holde fast i sodavand, glas, dåser, 
gryder eller skåle med flad bund. Når du tænder den, bliver 
der skabt et undertryk under sugekopperne, som gør, at du 
kan åbne dåsen, glasset eller røre i skålen, uden at den be-
væger sig.
 
Pris ca. 1.000 kr.

Rør sovsen med armene på ryggen
Det lyder som en vittighed, men kan faktisk lade sig gøre 
med et elektrisk, selvkørende piskeris. Brug piskeriset til 
supper, saucer og grød. Det kan bruges på både non-slip 
pander og gryder. Piskeriset har tre hastigheder. 

Pris ca. 170 kr.

Spis selv og i eget tempo
Har du svært ved at bruge almindeligt bestik, fordi det er 
for let eller for tungt, er der en løsning. Med OXO Good 
Grips bestikserie kan du vinkle ske og gaffel individuelt. 
Produkterne findes i en let og tung udgave. Det tunge be-
stik kan være en stor hjælp, hvis du lider af rystelser, fx hvis 
du har Parkinsons sygdom.

Pris ca. 100-150 kr. afhængig af produkt.

Hold maden frisk
Alt for meget mad ender i skraldespanden, fordi vi op-
bevarer den forkert. Med app'en „Holdbarhed“ kan du 
søge i over 600 madvarer for at se, 
hvordan de kan holde sig friske og 
ender på middagsbordet frem for 
i skraldespanden. Vidste du fx, at 
løg har det bedst i et køleskab, og 
at fløde sagtens kan fryses ned? 
Til hver madvare er der tilknyttet 
opskrifter, så du kan blive inspi-
reret til at få brugt det, du har i 
køleskabet.

Pris : 
Gratis – søg i Appstore 
eller Play Butik. Søg efter 
„Holdbarhed“.

Var det 
noget med en 
karkludevrider?
En karkludvrider gør det 
lettere at vride karklude 
og er ideel til enhåndede 
og mennesker med få 
kræfter i hænderne. Den 
er nem at betjene.

Pris ca. 150-200 kr.

Skridsikkert underlag med mange funktioner
Brug underlaget under både service, køkkenredskaber, spil 
m.m. Eller klip det i mindre stykker og brug det til at åbne 
dreje- og skruelåg eller til at lægge under løse tæpper, der 
skrider på gulvet, så du undgår at falde.

Pris fra 20-150 kr. afhængig af størrelse 
og produkt.
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Laila Martinsen
Sundhedsvejleder og rygestopinstruktør

Har du forsøgt at kvitte cigaretterne? Og har du oplevet, at du får det værre, når du stopper med 
at ryge? Så er det ikke forkert. Lungesygdomme gør, at du kan opleve ekstra udfordringer i en 
periode, når du kvitter cigaretterne. Til gengæld er helbredsgevinsterne ekstra store. Vejle Kom-
mune tilbyder skræddersyede rygestopforløb til borgere med lungesygdomme, fx KOL og astma.

Til dig med en lungesygdom…

Under forløbet får du viden om :

•  Hvordan din krop reagerer på et rygestop. Fx abstinenser, 
udrensning af tjære, som kan være ubehagelig fysisk og 
psykisk, når du har lungesygdom.

•  Medicin og rygestop.

•  Redskaber til at tackle rygetrangen, 
fx i pressede situationer.

•  Plaster, Champix, tyggegummi og 
nedtrapning.

•  Vaner og strategier, der skal sikre, 
at du holder rygestoppet. 

•  Mad og bevægelse, hvis du vil und-
gå vægttab eller at tage på i vægt.

Under arbejdet med rygestoppet, op-
lever mange, at de i en periode bliver 
nødt til at have hjælp mht. slimløsnede 
medicin, for at få den seje slim løsnet og 
op af luftvejene. Det er en opgave, som 
du får hjælp til af din rygestoprådgiver. 
Egen læge tages også med på råd.

Det er en sygeplejerske med viden om 
rygestop, som er rygestopinstruktør. 
Har du særlige behov, er der mulighed 
for at samarbejde med sundhedscen-
terets tværfaglige personale. Læs mere 
på www.vejle.dk/rygestop eller ring til 
Sundhedsafdelingen, tlf. 76 81 01 01.

Vidste du at ...
•  Du får større gavn af din medicin, jo færre cigaretter 

du ryger. En del oplever, at de i samråd med deres 
læge kan reducere inhalationer og medicin.

•  Lungekapaciteten bliver 20 procent større, når du 
stopper med at ryge. En bedre lungefunktion fører 
til mindre hoste, mere fri vejrtrækning og større ud-
holdenhed. Mange med KOL føler det som at trække 
vejret gennem et sugerør. Når de stopper med at ryge, 
er det som at trække vejret gennem en køkkenrulle.

•  Du sandsynligvis får færre infektioner, som også 
bliver lettere at behandle. Hermed nedsætter du ri-
sikoen for, at din lungesygdom forværres.

•  Belastningen på hjertet og lungerne bliver mindsket, 
fordi kulilten er væk.

•  Sundhedscenter Vejle har gratis kurser til dig, der 
har lungesygdommen KOL. 

      Læs mere på www.vejle.dk/sundhedscenter 
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Træn dig i 
...     at klare dig selv

Kommuner landet over har rehabilitering på me-
nuen i en eller anden form. I Vejle Kommune hed-
der tilbuddet „Trænende hjemmehjælp – et reha-
biliteringsforløb“ og handler om, at terapeuter 
og hjemmepleje støtter borgerne i selv at klare 
personlige og praktiske opgaver og ikke blive af-
hængige af hjemmepleje.

Tilbage til hverdagen efter et hoftebrud 
I Jytte Hvids kalender står der: „Husk træning tirsdag og tors-
dag fra klokken 11.30-12.30“. Det har nok noget med fitness 
eller gymnastik at gøre. Sådan vil mange sikkert tænke. Og det 
har det for så vidt også. For to gange om ugen får Jytte Hvid 
besøg af en ergoterapeut fra hjemmeplejen – en slags personlig 
træner om man vil, som træner Jytte Hvid i at gå med en rol-
lator og har lavet et program med øvelser til hende.

Jytte Hvid fik sidste sommer et hoftebrud, da hun faldt i sin 
lejlighed. Lige siden har hun bøvlet med hoften. I den før-
ste tid fordi bruddet ikke groede ordentligt sammen, og nu 
handler det om at få hoften genoptrænet. Efter et ophold 
på Plejecenter Atriumhaven i Brejning kom hun i november 
2015 hjem i sin lejlighed på Søndermarken. I starten fik hun 
hjælp til alt – til personlig pleje, til rengøring, til at varme 
maden og så videre. Hun kunne ikke komme rundt overho-
vedet. 

I dag får hun stadig en del hjælp fra hjemmeplejen, men kan 
gradvist mere selv. For et par uger siden startede hun med 
trænende hjemmehjælp for at lære at gå med en rollator. En 
ergoterapeut kommer hjem til hende for at guide hende i at 
gå og komme rundt. De går ture sammen og i forskelligt ter-
ræn. Træningen har betydet, at hun nu selv står ud af sengen 
om morgen og smører morgenmad og frokost. 

– Det er rart ikke at være 100 procent afhængig af hjælp og 
at kunne komme omkring på egen hånd. Jeg håber at komme 
til at køre bil igen. Jeg ved ikke, om det er realistisk. I første 
omgang handler det om at holde benet i gang. Det tager tid 
og kræver tålmodighed, siger Jytte Hvid.

Trænende hjemmehjælp
Når du første gang kontakter kommunen for at få hjælp, 
vil du sammen med en visitator snakke om, hvorvidt råd-
givning eller træning kan gøre dig helt eller delvis selv-
hjulpen. Der vil blive aftalt et møde i Sundhedshuset, 
Vestre Engvej 51, eller hos dig – og gerne sammen med 
en pårørende. Du kan også møde op personligt og uden 
aftale mandag til torsdag fra kl. 8.30-15.00 og fredag fra 
kl. 8.30-14.00. Samtalen har fokus på dine ressourcer, og 
hvad du gerne selv vil kunne gøre. Visitatoren rådgiver 
dig om, hvordan du selv løser dine udfordringer – må-
ske ved hjælp af et hjælpemiddel – så du kan klare dig i 
hverdagen. Eller også bliver du tildelt et forløb med fokus 
på træning, så du kan genvinde eller styrke dine færdig-
heder.

Kan og vil selv
„Hvorfor kan jeg ikke få hjemmehjælp, når min nabo 
kan?“. Det spørgsmål bliver visitator Jesper Smith Nielsen 
nogle gange mødt med. Det sker, når en borger henven-
der sig til kommunen for fx at få hjælp til rengøring eller 
madlavning, men i stedet for hjemmehjælp får tildelt træ-
nende hjemmehjælp, hvor en terapeut i samarbejde med 
hjemmeplejen kommer i hjemmet for at støtte og guide 
borgeren i selv at bade og gøre rent. 

– Når det sker, forklarer jeg, at vi behandler alle individu-
elt og vender situationen til noget positivt. For det hand-
ler om, at vedkommende kan mere og er bedre stillet end 
naboen. Og så spørger jeg også ind til, hvad det er, borge-
ren gerne vil. Det kan være selv at klare toiletbesøgene, 
tage bad på egen hånd eller selv bestemme, hvornår der 
skal gøres rent. Og det tror jeg også, de fleste allerhelst vil. 
Det handler om at se potentialet i den enkelte, lyder det 
fra visitatoren.

Nogle gange kan en udfordring også klares ved hjælp af 
små ændringer i hjemmet. Ergoterapeut Dorte Guldborg 
Madsen forklarer: 

– En mand med en kronisk lungesygdom ringede og kla-
gede over rengøringen, da han havde problemer med at få 
luft. Under et besøg fandt jeg ud af, at han sjældent lufte-
de ud. Jeg foreslår ham udluftning flere gange om dagen. 
Hans dyne blev udskiftet med en allergivenlig dyne, og 
da manden hørte om den selvkørende støvsuger, skiftede 
han den gamle ud med en selvkørende. Kombinationen 
af bedre udluftning, en allergivenlig dyne og et nyt hjæl-
pemiddel betød, at rengøringen slet ikke var så anstren-
gende efterfølgende.
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Der er mange forudsigelser om, hvor-
dan verden vil se ud i de kommende år. 
Fremtiden vil byde på mange udfordrin-
ger. Det er både klimaet, som ændrer 
sig, og der er sociale og økonomiske for-
andringer. Og disse forandringer stiller 
store krav til dem, der planlægger, hvor-
dan vi skal bo og leve i de kommende år. 
Men der er allerede tænkt mange kon-
struktive tanker. De første opfindelser 
er gjort til at få løst problemerne på en 
innovativ og hensigtsmæssig måde.

Modstandsdygtig
Det kalder man ’resiliens’. Ordet er en-
gelsk og betyder ’modstandsdygtighed’, 
og ’resiliens’ dækker mere over, at man 
ser på problemerne eller udfordringer-
ne som muligheder for nye løsninger.
En af de kommuner, der er ’resilient’ og Te
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s Ved at se på de kommende års forandringer i klima, økonomi og det sociale liv med 

positive øjne og som muligheder for nye løsninger, er man bedre rustet til fremtiden. 
Og det er Vejle.

gør meget for at være forberedt til fremtiden, er Vejle. Som 
den eneste by i Skandinavien er Vejle kommet i et fornemt 
verdensomspændende selskab af „100 Resilient Cities“. An-
dre byer er Rotterdam, Rom, Mexico City, Rio de Janeiro i 
Brasilien og Christchurch i New Zealand – blandt andre. Et 
globalt netværk af byer, som har meget forskellige levevilkår, 
og derfor også har viden og meget erfaring at byde på, som 
andre kan have glæde af. I årene fremover skal disse byer 
udvikle metoder og værktøjer til at håndtere fremtidens ud-
fordringer. Den viden, som de på den måde arbejder sig frem 
til, skal deles med alle andre byer i verden. På den måde får 
flest mulige glæde af den.

En fordel for os
– Det er slet ikke noget nyt, at verden forandrer sig. Sådan 
har det altid været. Men de forandringer i klima, økonomi og 
det sociale liv mellem mennesker, der nu er på vej, kan vi i et 
vist omfang forudse. Derfor ved vi, at de er store, siger Jonas 
Kroustrup, der er chef for „100 Resilient Cities“-afdelingen i 
Vejle Kommune. 

Vejle løser fremtidens problemer sammen med 
alverdens byer
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tanker og ideer til, hvordan vi kan finde frem til gode og bæ-
redygtige fælles langtidsholdbare løsninger ved at etablere 
samarbejde mellem det offentlige og private. Så vi får skabt 
gode boligkvarterer, nye attraktive byområder, som det vi 
arbejder med i projekt Ny Rosborg – den nye bydel i Vejle 
Vest. At vi får hjulpet udsatte børn og familier langt tidli-
gere end nu, og at vi får flere arbejdspladser – måske helt 
nye typer, som vi ikke kender i dag. I det hele taget får skabt 
et resilient og bæredygtigt Vejle på alle ledder, siger Jonas 
Kroustrup.

Jonas Kroustrup, der er chef for „100 Resilient Cities“-
afdelingen i Vejle Kommune. Hans internationale titel 
er Chief Resilience Officer (CRO), og han har tæt kon-
takt til andre byer i netværket.

Af: Anna Marie Bohsen       

– At være ’resilient’ er at møde udfordringerne på en po-
sitiv måde, så de bliver til en fordel for os. Det kræver en 
holdningsændring hos os alle. For eksempel så ved vi, at 
velfærdssamfundet kommer under pres, fordi der bliver 
flere ældre, og vi ser en øget indvandring. Vi ved, at hav-
vandet stiger, og der er større risiko for skybrud. Hvordan 
kan vi gøre det til en fordel for vores samfund ? Vand i store 
mængder er ikke kun en risiko. Vand er også en drivkraft, og 
hvordan kan vi inddrage det i arkitekturen?  Hvordan kan vi 
vende det til noget, vi finder glæde i? Det er den grundlæg-
gende tanke i resiliens, understreger Jonas Kroustrup. 

I dag er verden meget mindre end nogensinde før. Hvis der 
sker noget på den anden side af jorden, kan vi stort set se det 
med det samme i fjernsynet eller høre om det i radioen. Vi 
bliver et samfund sammensat af mange forskellige kulturer, 
og derfor er vi nødt til at tage ved lære af, hvad der sker i 
Europa for øjeblikket. Teknologien giver os en masse mu-
ligheder for at forebygge, at effekten af forandringerne ikke 
bliver katastrofal for mennesker og natur. 

Bedst at forebygge
– Derfor skal vi tænke meget mere i forebyggelse end „re-
paration“. Og det er en spændende og stor udfordring for os 
alle. Ikke kun kommunen men også erhvervslivet, forenin-
ger, frivillige, institutioner og organisationer. Som den første 
resiliente by i Europa har Vejle udarbejdet en strategi med 

100 Resilient Cities
Resiliensnetværket hedder „100 Resilient Cities“ (for-
kortet: 100RC), og initiativtager er den amerikanske 
pengetank, Rockefeller Foundation, som i maj 2013 
fyldte 100 år. Ved den lejlighed blev ideen om et globalt 
by-netværk skabt, og der blev sat 100 millioner dollars 
(650 millioner kr.) af til projektet. Hver by får en pose 
penge til arbejdet. Da der blev åbnet for ansøgninger, 
henvendte flere end 1000 byer sig. 400 sendte ansøg-
ning ind. Blandt dem er Vejle, som er kommet i selskab 
med bl.a. Bristol i England, Durban i Sydafrika, Rom 
og Rotterdam, Ramallah i Palæstina, San Francisco i 
USA, Mexico City i Mexico og Mandalay i Myanmar.

Vejles strategi for resiliens
Den strategi, som gør Vejle resilient, er baseret på 100 
projekter og initiativer, som i de næste 5 år (2016-2020) 
skal videreudvikles og sættes i gang.
Strategi og projekter tager udgangspunkt i 4 indsats-
områder:
1: „Den Samskabende By“, 2 : „Klima Resiliens“, 
3 : „Social Resiliens“ og 4 : „Smart City“.
Om „Den Samskabende By“ hedder det : „Vi vil skabe 
morgendagens resiliente by gennem produktive offent-
lige-private partnerskaber“.
Om „Klima Resiliens“ står, at „Vi vil bruge klimafor-
andringer som drivkraft for udvikling af byen“.
Visionerne i „Social Resiliens“ er, at „Vi vil øge den 
sociale og økonomiske sammenhængskraft og skabe 
de bedste afsæt for de kommende generationer“ – 
mens der om „Smart City“ står, at „Vi vil udnytte de 
digitale teknologier og skabe en ressourceeffektiv, læ-
rende og oplevelsesrig by“.



12  |  Velfærdsmagasinet 2  / 2016 

Frivilligrådet
Formand: Anita Fogh, FrivilligCenter Give, 
tlf. 75 73 43 36  / 41 63 11 60.
Næstformand: Yasser Rady, Humanitære foreninger
Sekretær: Birger Kruse, Vejle Kommune tlf. 21 77 18 11.Te
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I Vejle arbejdes med Social Resiliens, hvor problemer og udfordringer ses som nye muligheder for at 
finde mere langtidsholdbare løsninger.

Mere plads til fællesskaber i fremtidens 
kommune

Der vil også være store sociale udfor-
dringer i fremtiden, som skal løses. Og 
mange undersøgelser viser, at samfun-
det vil stå overfor meget komplekse pro-
blemer, som kræver nye måder at tænke 
løsninger på. Skævheden mellem men-
nesker vil blive større, bl.a. fordi der vil 
være stor forskel på, hvad folk tjener. Der 
vil komme flere flygtninge og indvandre-
re. For at de kan forsørge sig selv langt 
tidligere end nu, skal der skaffes flere 
arbejdspladser. Og der skal tænkes helt 
anderledes, når borgere med store kom-
plekse problemer skal hjælpes. De skal 
ikke kun hjælpes. Der skal også ses på, 
hvad de selv har af ressourcer, så de kan 
hjælpes til selv at kunne klare hverdagen 
og det daglige liv.

Deler viden ud
Når man ser sociale udfordringer og 
problemer som muligheder for at fin-
de nye og bedre løsninger, så har man 
„Social Resiliens“ – eller oversat „social 

modstandsdygtighed“.  For et par år siden kom Vejle med i 
et globalt netværk af „100 Resilient Cities“. Vejle er i selskab 
med byer, som eksisterer under meget forskellige vilkår. Og 
derfor har de også meget erfaring og viden at udveksle in-
den for det sociale område. Netværket skal udvikle måder, 
metoder og værktøjer, så byerne bliver modstandsdygtige og 
kan løse fremtidens store udfordringer med klimaændringer 
og sociale og økonomiske forandringer, så det bliver gode 
byer at leve og bo i. Al den viden, som byerne udvikler, skal 
deles med alle andre byer i hele verden. Vejle vil være social 
modstandsdygtig og skabe en bæredygtig by med dialoger 
og samarbejde på helt nye og hidtil ukendte måder. Der skal 
være samskabelse mellem borgere og virksomheder – og 
indgås partnerskaber.

Fremsynede Vejle
I mange år har Vejle været kendt for at være fremsynet i sin 
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FrivilligCenter Vejle: Anders Hareskov Andersen, Lisbeth Hansen, FrivilligCenter Egtved: Kent Jensen, Villy Nielsen, Frivil-
ligCenter Jelling: Nis Bruun, Gudrun Møller, FrivilligCenter Børkop: Torben Madsen, Inge Hansen, FrivilligCenter Give: 
Anita Fogh, Karin Tingsager, Handicaporganisationer: Susanne Clausen og Kari Overhalen, Patientforeninger: Birthe 
Bjerg, Suppleant: Lisa Fürstenberg, Ældregrupper: Erik Dam, Jørgen Rønnemoes, Børn og Unge: Lotte Dich Pedersen, 
Humanitære foreninger: Yasser Rady, Bjarne Sørensen, Væresteder: Bettina Sørensen, Per Kragh.

måde at løse planlægnings- og sociale problemer på. Mange 
projekter er i gang. De er ikke kun sat i gang af Vejle Kommune 
– men også af boligforeninger, menighedsråd, foreninger, 
klubber og organisationer.

– Vi skal meget mere i dialog med dem, der sidder med proble-
merne og ser udfordringerne fra andre vinkler, siger Anne Kri-
stensen. Hun er koordinator for „Social Resiliens“ i Vejle 
Kommune og forklarer, at „Social Resiliens“ ligger i naturlig 
forlængelse af den måde, som Vejle arbejder på, fordi der er 
tale om at forstærke den sociale og økonomiske sammen-
hængskraft. Derved kan man skabe et rigtig godt afsæt for de 
kommende generationer.   

Mange skal inddrages
Landets kommuner har i mange år været opfattet som de an-
svarlige og nærmest ene-leverandører af næsten al hjælp til 
borgerne. Derfor er de også blevet betragtet som de styrende. 
Men fremtidens kommune er ikke nødvendigvis den service-
virksomhed, vi hidtil har kendt. Den er også under forandring. 
Man kan måske forestille sig, at den bliver koordinator for 
medspillere og samarbejdspartnere, som går sammen om at 
lave langsigtede løsninger.

– Vi skal inddrage fagpersonale, præsten, politiet, filosoffen, 
forskere, erhvervsfolk, gamle og unge mennesker i dialogen, 
siger Anne Kristensen. På den måde kan vi koble os på hinan-
den, og vi får lagt lag på lag af viden og kan finde nye langsig-
tede måder at løse problemerne på. Vi skal have det lange blik 
på, siger hun og fortsætter: 
– Undersøgelser viser, at en tidlig indsats gavner. For at tegne 
det lidt skarpt op, kan man sige, at der skal investeres i bør-
nehaven frem for i indsatser på jobcentret. Kommer børnene 

godt fra start, vokser op i tryghed og oplever, at der er plads 
til forskellighed, bliver de også ansvarlige voksne med alt, 
hvad det indebærer af gode ting for et samfund, siger Anne 
Kristensen. 

Frivillige – også i fremtiden
– Mange frivillige er med i de projekter og initiativer, som der 
arbejdes med – i og uden for det kommunale regi i Vejle. Også i 
fremtiden vil de frivillige blive inddraget i større omfang, fordi 
deres berøring med og indsigt i deres lokale samfund er så stor. 
Der er boligforeninger, som har „Opgangsambassadører“. De 
byder nye beboere velkomne, så de føler sig velkomne og får et 
netværk mellem beboerne. Det styrker fællesskabet. Opgangs-
ambassadørerne har deres daglige gang i boligblokkene. De ser 
også, når postkasser ikke bliver tømt eller spotter, hvis der er 
problemer med psykisk syge lejere, som egentlig ikke kan klare 
sig i eget hjem. Det er ofte sager, som boligselskabet ikke selv 
kan løse – og kommunen ved ikke, at problemerne er der. Der 
kan de frivillige være bindeleddet, der giver besked. På den 
måde bliver der taget hånd om hinanden, og det er til fordel for 
alle, siger Anne Kristensen.

Hejser flaget
– Ensomhed rammer mange – ikke mindst de ældre. På 
den baggrund har flere organisationer besøgsvenneordnin-
ger, men også andre hjælper. Når Hjælpemiddeldepotet i 
Vejle Kommune henter hjælpemidler til reparation, spotter 
de nogle gange ensomme ældre. Derfor er der lavet aftaler 
med frivillige. De kan tage med depotets medarbejdere ud, 
når de skal aflevere hjælpemidlet eller reparere det. Så kan 
den frivillige snakke lidt med borgeren, siger hun og fortæl-
ler, at menighedsrådet i et boligkvarter også har etableret et 
Flagstangslaug, som primært består af mænd. De sørger for 
at hejse flaget ved specielle lejligheder. Der er som regel to på 
hvert flaghold, så det er vigtigt at møde op. De ved begge, at 
den anden venter ved flagstangen.  

– Dette er blot nogle få af de mange forskellige projekter, som 
hele tiden er i gang, siger Anne Kristensen, der har store for-
ventninger til, hvad det globale netværk kan give Vejle – og 
hvad Vejle kan give netværket. 

– Det er jo fantastisk at være med i en så stor gruppe af byer i 
hele verden. Mange lande i Europa oplever en øget indvan-
dring, har unge, der ikke trives, grupper af mennesker, som 
føler sig overset og ikke værdsat af omgivelserne. Det er ikke 
kun et Vejle-problem eller et dansk problem. Det er i mange 
tilfælde et globalt problem – og det må vi hjælpe hinanden 
med at løse, siger Anne Kristensen.

Af: Anna Marie Bohsen                          

Anne Kristensen er koordinator på indsatsom-
rådet Social Resiliens. Her holder hun oplæg 
på Rødkilde Gymnasium.



14  |  Velfærdsmagasinet 2  / 2016 

Begivenheden samlede speciel stor in-
ternational opmærksomhed, fordi Vejle 
er den første af de 13 europæiske byer i 
det internationale netværk, „100 Resili-
ent Cities“, der har fået lagt og politisk 
vedtaget en slagplan for, hvordan frem-
tidens store udfordringer skal tackles. 
Sammen med de 99 andre byer i verden 
skal Vejle i de kommende år arbejde 
med at finde langsigtede og bæredygti-
ge løsninger på bl.a. klimaændringer og 

folkevandringer. Den viden og erfaring, det giver, skal deles 
med resten af verden.

Borgmester Arne Sigtenbjerggaard sagde i sin åbningstale, 
at „  vi gør udfordringer til muligheder. Derfor vil strategien 
være et godt værktøj i bestræbelserne på at få et modstands-
dygtigt og sammenhængende Vejle og et bæredygtigt vel-
færdssamfund. En stærk vilje giver et stærkt samfund. Og 
selv om vi er med blandt mange store byer, så har vi alle 
store udfordringer, som skal løses. Vi kan inspirere hinan-
den uanset størrelse, sagde han“.

Af: Anna Marie Bohsen Foto: Nils Rosenvold
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Der blev talt mange sprog, da Vejle præsenterede sin resiliensstrategi på en stor konfe-
rence på Hotel Munkebjerg med et par hundrede deltagere. Erhvervs- og vækstminister 
Troels Lund Poulsen åbnede mødet og glædede sig over, at Vejle er fremsynet og i 
mange år har været progressiv i sin udvikling. Og ministeren sagde, at regeringen vil 
tage ved lære af Vejles strategi og følge arbejdet og udviklingen nøje.

En stærk vilje giver et stærkt samfund
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kommenterer i en munter tone på Claus Munchs arbejde. 
De får også tid til at sludre lidt. 

Efter et kvarter pakker teknikeren sit værktøj sammen, den 
frivillige sit snakketøj, og sammen fortsætter de til næste 
navn på listen. Efter et par timer er varevognen tilbage på 
parkeringspladsen på Niels Finsensvej. Bjørn Jensen takker 
for turen. Den har givet ham noget at tænke over. Han vil 
bestemt overveje at tage med en anden gang. Og det håber 
depotleder Benny Bogø Jensen på, at han gør. Ligesom han 
håber, at flere vil melde sig til kørselsordningen, som er flek-
sibel og stort set på de frivilliges betingelser: 

Fleksibel ordning
– Det er helt op til de frivillige, hvor mange timer de vil 
bruge. De behøver heller ikke melde sig til faste dage. Er der 
plads i bilen, er de velkomne til at hoppe ombord, siger de-
potlederen, som ikke gør andet end at tilbyde de frivillige 
et lift. Hvis de frivillige står af undervejs, fordi de er faldet 
i snak med en borger og bliver hængende, er det okay – ja, 
faktisk helt efter hensigten. For tanken er også, at et møde 
mellem en frivillig og en ældre måske kan udvikle sig til mere. 
Måske til en fast besøgs- eller spiseordning. Det er helt op til 
den frivillige og den ældre, lyder det fra Benny Bogø Jensen.

Også serviceteknikeren vil gerne have frivillige med : – Jeg 
kommer ud til mange ældre, som kun får besøg af hjemme-
plejen og folk som mig. De trænger til adspredelse og til at 
snakke med mennesker, som ikke er der som en del af deres 
arbejde, men som bare vil være sammen med dem. 

Få din kørestol repareret og få en god snak
Det er, hvad Hjælpemiddeldepotet gerne vil tilbyde med hjælp fra frivillige. Derfor efterlyses frivillige til at 
tage med depotets chauffører rundt og snakke med de ældre, mens deres hjælpemidler bliver repareret. 
Projektet er en del af „Færre ensomme i Vejle Kommune“.

Inden servicetekniker Claus Munch starter den hvide vare-
vogn foran Hjælpemiddeldepotet på Niels Finsensvej 16, gen-
nemgår han listen over ældre, han skal besøge for at reparere 
kørestole, loftlifte med videre. På passagersædet sidder Bjørn 
Jensen. Han er frivillig. Han skal med Claus Munch rundt for 
at tale med de ældre, mens deres hjælpemidler bliver efterset. 
Det er første gang, Bjørn Jensen er med. I første omgang skal 
han se, om det overhovedet er noget for ham. Men baggrun-
den for at sidde i varebilen er den, at han gerne vil bruge et par 
timer af sin fritid på at gøre en forskel for andre og tale med 
mennesker, som sidder alene.

Stor ensomhed blandt ældre
For der er mange ensomme ældre i Vejle Kommune. En un-
dersøgelse viser, at hver fjerde ældre føler sig ensom. Tallet 
stammer fra en undersøgelse blandt 4.000 ældre borgere i 
fem midtjyske kommuner – deriblandt Vejle Kommune. Un-
dersøgelsen er gennemført som led i projektet „Ensomt eller 
Aktivt Ældreliv“ og med Marselisborg Praksis Videncenter 
som tovholder for projektet. På baggrund af undersøgelsen 
satte Seniorområdet i Vejle Kommune forskellige initiativer 
i gang for komme ensomheden til livs. Og ét af initiativerne 
er at invitere frivillige med i Hjælpemiddeldepotets service-
vogne. Ordningen har kørt et halvt års tid.

Den hvide varevogn drejer inden på pladsen foran et min-
dre parcelhus i gule sten. Claus Munch forklarer, at han skal 
reparere en defekt nøgleboks. Husets mandlige beboer, An-
ders Nikolajsen, er gangbesværet og dement. Nogle gange 
falder han og kan ikke altid selv komme op. Hvis det sker, 
når konen ikke hjemme, skal hjemmeplejen kunne tilkaldes 
ved hjælp af en alarm, og hjemmeplejen skal kunne låse sig 
ind i huset. Nøglen til huset ligger i nøgleboksen.

Mens Claus Munch fikser nøgleboksen, sætter Bjørn Jensen 
sig ud til Anders Nikolajsen. Han sidder i en havestol på ter-
rassen og nyder eftermiddagssolen. De falder hurtigt i snak 
og taler om stort og småt. Om den gang Anders selv var fri-
villig og havde ansvaret for Kirkens Korshær bogafdeling. 
De taler om vejret og om børn og børnebørn. Efter cirka 10 
minutter stikker serviceteknikeren hovedet ud i haven og 
meddeler, at han er færdig. Samtalen rundes af, og varevog-
nen kører videre.

Næste stop er hos Kurt Tværkjær. Han har ringet til Hjæl-
pemiddeldepotet, fordi der er noget galt med hans kørestol. 
Serviceteknikeren vender kørestolen på hovedet og går ru-
tinevant i gang med arbejdet. Imens sætter den frivillige sig 
ved siden af Kurt Tværkjær. De overværer reparationen og 

  Kontakt
Har du lyst til at høre mere om ordningen eller melde 
dig som frivillig? Kontakt lederen af depotet, Benny Bogø 
Jensen, på telefon 75 83 36 66 eller mail bebje@vejle.dk.
Det kræver ingen forudsætninger eller en bestemt alder, 
men blot lysten til at tale med andre mennesker. 
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– Man behøvede ikke at forklare eller 
undskylde noget, for alle var jo en de-
ment og en pårørende. Det fungerede 
bare. Sådan siger Krista Mereta Hansen 
om det kunstforløb, hun og hendes mand 
Niels Terp Hansen deltog i sidste år på 
Kunstmuseet i Vejle. De andre deltagere 
var også ægtepar, hvor den ene var rask, 
og den anden havde en demenssygdom – 
ligesom ægteparret Hansen.

Krista Mereta Hansen på 69 år er me-
get kunstinteresseret og har med egne 
ord „slæbt Niels med til et hav af udstil-
linger“, og ægtefællerne har også tidli-
gere været på kunstrejser til både Rom 
og Færøerne. Det kan de ikke mere på 
grund af Niels’ sygdom. Niels Terp Han-
sen på 67 år fik for tre år siden diagnosen 
Lewy Body Demens. En sygdom som be-

Ældrerådet
Formand :  Hans Erik Pedersen, Vejle, tlf. 23 81 90 36
Sekretær: Birger Kruse, tlf. 76 81 60 30, birkr@vejle.dk 
Velfærdsforvaltningen

Det kan være svært for demente-raske ægtepar at komme af sted til fælles 
oplevelser, men Kunstmuseet har et tilbud, der virker.

Med kunst tilfælles

tyder, at han efterhånden har mistet evnen til at gøre mange af 
de ting, han tidligere kunne. En tilsyneladende enkel handling 
som at skænke kaffe for eksempel. Derfor har det de seneste 
år været småt med aktiviteter, de to har kunnet foretage sig i 
fællesskab. 

– Alt, hvad der er af tilbud, er til den demente. På Kunstmuse-
et kan vi komme af sted sammen. Det var hyggeligt, siger Kri-
sta Mereta Hansen. Niels, som husker forløbet godt, er enig.

– Det var spændende. Jeg kan godt lide billeder, og vi talte 
også om, hvad kunstnerne egentlig havde tænkt, og hvordan 
det kunne fortolkes, siger Niels Terp Hansen.
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Bodil Sørensen, Vejle, tlf. 23 95 54 24, Dorte Rørbye, Jelling, tlf. 22 36 94 48, Erik M. Andersen, Give, tlf. 40 46 16 52, Grete 
Jessen Hansen, Egtved, tlf. 20 73 56 17, Inge Nordheim, Vejle, tlf. 30 73 00 71, Jens Forman, Vejle, tlf. 31 45 55 76, Jørgen 
Rønnemoes, Vejle, tlf. 75 83 25 85, Marie Schouenborg, Give, tlf. 40 34 66 25, Povl Tiedemann, Børkop, tlf. 40 21 64 72, 
Svend Egon Christensen, Vejle, tlf. 29 71 59 75, Anny Gosvig, Grejs, tlf. 60 61 65 23, Iben Jespersen, tlf. 28 43 52 23

Berørt af kunsten
Kunsttilbuddet hedder „Berørt af kunsten“ og er udviklet i 
et samarbejde mellem Vidensforum for Demens og Kunst-
museet, som hører under VejleMuseerne. Projektet er støt-
tet af Kulturstyrelsen. Kunstforløbet er særligt tilrettelagt 
til demente og deres ægtefæller/ledsagere og var det første 
af sin slags på Kunstmuseet og blandt de første i Danmark. 
Hvert besøg på Kunstmuseet varer tre timer og begynder 
med en introduktion, der vækker sanserne. Det kan være et 
kort musikstykke og nogle genstande, som har forbindelse til 
det kunstværk, dagens forløb handler om. Derefter fortæller 
museumsinspektøren om kunstværket, og til sidst kan del-
tagerne selv prøve kræfter med kunsten i museets værksted 
under vejledning af en professionel kunstner. Undervejs er 
der indlagt kaffepause, og forløbet er i det hele taget tilrette-
lagt på en måde, der giver ro til oplevelsen og tager de særlige 
hensyn, som er nødvendige for, at alle er med og har en god 
oplevelse sammen.

– Vi vil gerne stille Kunstmuseet til rådighed for borgere, 
der måske ikke altid har mulighed for at komme ud og være 
sammen med andre. Vi har det sjovt på vores kurser, og man 
behøver overhovedet ikke kende noget til kunst på forhånd, 
siger Trine Grøne, kunsthistoriker og museumsinspektør ved 
VejleMuseerne.

På trods af at der på landsplan er op mod 85.000 danskere, 
som har en demenssygdom, findes der meget få tilbud, hvor 
borgere med en demenssygdom kan komme hjemmefra, få 
oplevelser og ny inspiration – sammen med deres raske æg-
tefælle eller anden ledsager vel at mærke.

– Mange har hørt om erindringslejligheden i Den Gamle By 
i Aarhus, hvor borgere med demens kan opleve en lejlighed, 
indrettet måske på samme måde, som da de selv voksede op. 
På Kunstmuseet i Vejle er billeder og skulpturers farver, for-
mer og motiver udgangspunkt for oplevelser, samtale og ak-
tivitet. At se på og forholde sig til billeder er nemlig en evne, 
mennesker bevarer stort set hele livet, også på trods af en de-
menssygdom, har undersøgelser vist, fortæller Trine Grøne.

Niels og Krista Hansens oplevelse af kunstforløbet bekræfter 
det.

– Det var interessant at komme ind og se kunstværker og 
få forklaret om dem, og så ser man måske også anderledes 
på dem, siger Niels. Han og Krista havde også i tiden efter 
kunstforløbet glæde af den fælles oplevelse.

– Efter vi kom hjem, har vi talt meget om det og vist vores 
produktioner frem for børnene. Det er positivt at tænke til-
bage på og lade oplevelsen trænge ind, fortæller Krista, som 
vil anbefale „Berørt af kunsten“ til andre.

– Det er helt sikkert noget, mange vil have gavn af, siger Krista. 
Hun og Niels har allerede besluttet at melde sig til igen.

Berørt af kunsten
Her i foråret tilbyder Kunstmuseet, at man kan tilmelde 
sig en enkelt kursusdag. Disse foregår på datoerne  :

Lørdag 28. maj kl. 9.30-12.00
Mandag 30. maj kl. 13.00-16.00
Pris: 275,- pr. deltager inkl. ledsager pr. dag
Tilmeldingsfrist er onsdag 25. maj 2016

Kunstmuseet tilbyder også et langt kursusforløb med 
syv mødegange 5. september til 17. oktober, som ligger 
på mandage kl. 13.00-15.30 
Pris: 1.500 kr. pr. deltager, inklusiv ledsager 
Tilmeldingsfrist er tirsdag 30. august 2016

Vil du vide mere, så kontakt Trine Grøne, museumsin-
spektør på VejleMuseerne på tlf. 40 16 70 53 eller mail : 
trigr@vejle.dk 

  Information
„Berørt af kunsten“ er støttet af Kulturstyrelsens for-
midlingspulje. Formidlingsprojektet er udviklet i tæt 
samarbejde mellem Birte Schelde og Grethe Skovlund 
fra Vidensforum for Demens i Vejle, scenograf Louise 
Nissen, kunstner Berit Jannson og VejleMuseernes in-
spektør Trine Grøne.

Af: Anne-Mette Vargas Johnsen, VejleMuseerne

Det første kursus „Berørt af kunsten“ er afsluttet, men 
det fortsætter i foråret og efteråret 2016.
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let nogle ambitiøse visioner og mål, siger Anne Mette Lund. 
Jeg glæder mig til at bruge mine erfaringer og kompetencer til, 
at Vejle Kommune og Velfærdsforvaltningen når målet om 
en national førerposition inden for velfærdsudvikling. 

– Vigtige indsatsområder er bl.a. at skabe et økonomisk råde-
rum, videreudvikling af samskabelse, implementering af hver-
dagsteknologi og et tæt samarbejde mellem senior- og voksen-
området, siger den nye velfærdsdirektør.

Anne Mette Lund afløser Kirsten Tønnesen, der gik på pen-
sion 1. marts 2016.
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Ny velfærdsdirektør
Vejle Kommune har fra 1. april ansat 48-årige Anne Mette Lund, som kommer fra en stilling i Lemvig 
Kommune.

Anne Mette Lund har været ansat i Lemvig Kommune siden 
2004, hvor hun begyndte som vicesocialchef. I 2007 blev hun 
direktør for Arbejdsmarkeds- og Integrationsområdet og fik 
senere også ansvaret for social- og sundhedsområdet. Anne 
Mette Lund havde som ansvarlig for velfærdsområdet i Lem-
vig fokus på at skabe en meget effektiv og udviklingsoriente-
ret organisation, der kan skabe bedre og mere velfærd inden 
for en stram økonomisk ramme. Af udviklingsinitiativer kan 
nævnes tryghedshotel, senhjerneenhed, døgnrehabiliterings-
enhed og et samskabelsesprojekt. 

– Vejle Kommune er meget veldrevet, og der er styr på den 
primære drift og økonomien. Samtidig har kommunen opstil-

Nye regler om forebyggende hjemmebesøg
 
Fra 80 år 
Du får fortsat tilbudt et forebyggende 
besøg mindst en gang om året. Der er 
altså ingen ændringer.

Fra 75 år -80 år 
Når du fylder 75 år, vil du blive tilbudt ét 
forebyggende hjemmebesøg. 

Ved besøget vil du og sundhedsvejlede-
ren vurdere, om der er behov for flere 
besøg frem til, du fylder 80 år. Tag ger-
ne imod tilbuddet. Det er altid godt at 
være orienteret om muligheder og til-
bud. Mange oplever det som en tryghed 
at kende sundhedsvejlederen i tilfælde 
af, at der senere bliver behov for råd og 
vejledning. 

Når du er mellem 76 og 79 år modtager 
du ikke længere automatisk et årligt til-
bud om forebyggende hjemmebesøg. Det 
betyder, at du selv skal kontakte sund-
hedsvejlederne, hvis du ønsker besøg.

 Fra 65 år 
Du får tilbudt besøg, hvis du mister en 
samlever/ægtefælle. Desuden kan du 
kontakte sundhedsvejlederne, hvis :

•  du har været indlagt på sygehuset eller haft kontakt med 
skadestuen eller ambulatoriet,

•  du er bange for at falde og gerne vil forebygge fald,
•  du mister en nærtstående og ønsker en samtale om tab 

og livsmod. 
Du er altid velkommen til at kontakte sundhedsvejlederne.
Læs mere på www.vejle.dk/hjemmebesog

  Kontakt
Forebyggende hjemmebesøg, Sundhedsvejlederne
Tlf. 76 81 80 96, mandag-torsdag kl. 8.30-10.00
Mail: hjemmebesog@vejle.dk

Hvad er et forebyggende hjemmebesøg? 
Et forebyggende hjemmebesøg er et tilbud om samtale 
med en sundhedsvejleder i dit hjem. Samtalen giver dig 
mulighed for at drøfte, hvordan du trives og klarer hver-
dagen. Sundhedsvejlederen har tavshedspligt, og samta-
len er fortrolig.

Du kan ikke få forebyggende hjemmebesøg, 
hvis du… 
Bor på plejecenter eller institution. Er visiteret til per-
sonlig og praktisk hjælp, hvor hjælpen forventes at være 
længerevarende. Er psykisk sårbar og får besøg af andre 
relevante personalegrupper.

Betyder lovændringerne noget for mig ?



Velfærdsmagasinet 2 / 2016  |  19

Myndighedsafdelingen 
Kontakt Myndighedsafdelingen, hvis du har et fysisk, 
psykisk eller socialt problem og har brug for hjælp fra 
Vejle Kommune
Vestre Engvej 51B
Mail: myndighedsafdelingen@vejle.dk

Åbningstider for telefoniske henvendelser
Tlf. 76 81 00 00, telefontid kl. 8.30-11.00

Åbningstider ved personligt fremmøde
Mandag-onsdag : kl. 10.00-15.00
Torsdag : kl. 10.00-15.00, Fredag : kl. 10.00-14.00

Har du brug for hjælpemidler, skal du kontakte
Myndighedsafdelingen
Vestre Engvej 51B
Tlf.: 76 81 80 81 
Mail: myndighedsafdelingen@vejle.dk

Kvikservice for hjælpemidler
Har du en varig funktionsnedsættelse, og har du brug 
for et hjælpemiddel, som kan lette din dagligdag ? Så 
besøg kommunens Kvikservice. Brug Kvikservice, når 
det handler om enkle problemer.

KVIK-Service
Hjælpemiddeldepotet, Niels Finsensvej 16B i Vejle
Åbent hver torsdag kl. 13.00-17.00

Sundhedshus Vejle
Sundhedskurser
Telefon 76 81 81 01
Træffes mandag-torsdag kl. 8-15, fredag kl. 8-14
Mail: sundhed@vejle.dk

Forebyggende hjemmebesøg 
Telefon 76 81 80 96
Træffes mandag-torsdag kl. 8.30-10.00 
Mail: hjemmebesog@vejle.dk

Genoptræning efter sygehusophold
Telefon 76 81 83 00 
Træffes mandag-torsdag kl. 8.00-9.30 og 13.30-14.30
Mail: sundhedscenter@vejle.dk

Kontakt Borgerservice
Kørekort                                                    76 81 01 56
Pas                                                             76 81 01 56
Helbredstillæg, personligt tillæg 76 81 01 74
Sygesikring 76 81 01 56
Digital Post 76 81 01 74
Skat  (kun personlige henvendelser)

Kontakt til områdekontoret
Kontakt områdekontoret, hvis du vil deltage i aktiviteter, har 
pårørende på et plejecenter eller får hjemmehjælp og har valgt 
Vejle Kommune som leverandør.

Område Nord, Sofievej 2-4 i Vejle
Tlf. 76 81 77 00, mail: omraadenord@vejle.dk
www.omraadenord.vejle.dk 

Område Øst, Gulkrog 9 i Vejle 
Tlf. 76 81 71 00, mail: omraadeost@vejle.dk
www.omraadeost.vejle.dk

Område Vest, Teglgårdsvej 15, 3. sal i Vejle, 
Tlf. 76 81 79 00, mail: omraadevest@vejle.dk
www.omraadevest.vejle.dk

Demensenheden 
Gl. Kolding Landevej 43 i Vejle
Tlf. 76 81 66 00, mail: demensenheden@vejle.dk

Frit valg af leverandør
Du kan finde alle godkendte leverandører til hjælp og pleje 
på www.vejle.dk/fritvalg

Kontakt til kommunen

Ny seniorchef til Vejle
Helle Brinch er ansat som ny seniorchef i Vejle Kom-
mune. Helle Brinch kommer fra et job som vicedirek-
tør for Seniorområdet i Kolding Kommune.

Det er en erfaren seniorchef, Vejle Kommune har an-
sat. Helle Brinch har hele sit arbejdsliv beskæftiget sig 
med sundheds- og omsorgsområdet, de sidste 16 år 
som leder og chef/vicedirektør i først Egtved Kommune 
og efter kommunesammenlægningen i 2007 i Kolding 
Kommune. 

Helle Brinch, der er 46 år, har en baggrund som syge-
plejerske og en bred lederuddannelse. 

Helle Brinch afløser Anette Styrup Bang, der går på 
pension 1. juni 2016



Sommersolhvervsfest
Lørdag 18. juni kl. 15 – ca. 21
Jernalderlandsbyens folk fejrer, at det er midsommer med 
fortællinger, musik, mad og ceremonier. Kom og vær med ! 
Arrangementet er for alle, især familier med børn fra 6 år.
Pris: voksne 80 kr., børn 40 kr.
VejleMuseerne – Vingsted Historiske Værksted, jernaldermil-
jøet. Følg skiltene til jernaldermiljøet fra landevejen gennem 
Vingsted.

Husk også, at VejleMuseerne har mange arrangementer og 
aktiviteter i løbet af sommerferien bl.a. „Sjove lege og sure 
pligter“ om barneliv for 100 år siden, vand og leg på Rand-
bøldalmuseet, „Redningsaktion Kunstmuseet“, og „Jagten på 
den forsvundne tråd“ på Kulturmuseet. 
Læs mere på vejlemuseerne.dk
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Tilbud fra VejleMuseerne  
og Vejle Stadsarkiv

Vejle Fjord – ny udstilling på Vejle Stadsarkiv
Alle med en tilknytning til Vejle og omegn har et forhold til 
Vejle Fjord. Det kan være som vandhund, lystfisker, nyder af 
den omkringliggende natur eller bare som én, der har krydset 
Vejlefjordbroen et utal af gange.

Lige nu kan du se en udstilling på Vejle Stadsarkiv om de nu-
tidige åndehuller ved fjorden, som man måske ikke lige be-
mærker ved første øjekast. Udstillingen er kommet i stand i 
forlængelse af bogen Vejle Fjord – Historie, natur, mennesker, 
kultur, som blev udgivet af Byhistorisk Selskab for Vejle i ef-
teråret 2015. Interessen for fjorden, som alle har et eller andet 
forhold til, har vist sig at være stor.

Fotograferne Mette Mørk og Mads Hansen har i en periode 
på omkring halvandet år arbejdet sig rundt i området for at se 
på fjorden på en anden måde. En del af de visuelle stemnings-
åndehuller, som fotograferne har fundet ind til, vises lige nu 
på Vejle Stadsarkiv. Se mere på www.vejlestadsarkiv.dk

Hvis du har lyst til at supplere med historiske motiver fra Vejle 
Fjord fra arkivets gemmer, kan du søge dem frem hjem-
mefra på www.arkiv.dk.

Temaomvisning: Skandale !
Søndag 29. maj kl. 14
Med udgangspunkt i fortællingen om ét enkelt maleri, Carl 
Jensens „Den Store Komposition“ fra 1918, taler vi om kun-
sten som provokation. Hør bl.a. hvordan kritikerne nærmest 
hetzede de unge kunstnere i begyndelsen af 1900-tallet og 
hvilke ligheder, man kan se med nutidens stærke reaktioner på 
kunstværker.
Pris: 50 kr.
VejleMuseerne – Kunstmuseet

Temaomvisning: Veje til Vejle
Lørdag 4. juni kl. 14
VejleMuseernes arkæolog maler med den brede pensel og 
tager gæster med på en tur helt tilbage til stenalderens van-
dringer og bosætninger  i Vejleområdet. Hør også om Vejles 
betydning i vikingetiden og udviklingen af byen i middel-
alderen.
Pris: 50 kr.
VejleMuseerne – Kulturmuseet


